



# Банк России

Центральный банк Российской Федерации

Отделение по Волгоградской области  
Южного главного управления  
Центрального банка Российской Федерации

## **БЮЛЛЕТЕНЬ БАНКОВСКОЙ ИНФОРМАЦИИ № 2**

**2018**

## Перечень таблиц

|  |           |
|--|-----------|
| <b>Раздел 1. Банковская сеть.....</b>  | <b>3</b>  |
| Таблица 1.1. Банковская сеть Волгоградской области.....  | 3         |
| Таблица 1.2. Средства на корреспондентских счетах.....   | 3         |
| <b>Раздел 2. Данные о привлечении средств и кредитовании экономических субъектов<br/>Волгоградской области банковским сектором.....</b>  | <b>4</b>  |
| Таблица 2.1. Сведения о привлеченных средствах кредитными организациями, филиалами,<br>внутренними структурными подразделениями на территории Волгоградской области.....                                 | 4         |
| Таблица 2.2. Сведения об объемах предоставленных кредитов экономическим субъектам<br>Волгоградской области .....   | 4         |
| Таблица 2.3. Задолженность (в том числе просроченная) по кредитам, предоставленным<br>экономическим субъектам Волгоградской области .....  | 5         |
| Таблица 2.4. Сведения об ипотечных жилищных кредитах, предоставленных<br>физическим лицам Волгоградской области.....   | 5         |
| Таблица 2.5. Структура объема кредитов, предоставленных юридическим лицам<br>по видам экономической деятельности.....  | 6         |
| <b>Раздел 3. Средневзвешенные процентные ставки кредитных организаций (филиалов),<br/>зарегистрированных на территории Волгоградской области.....</b>  | <b>7</b>  |
| Таблица 3.1. Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным<br>физическим лицам.....  | 7         |
| Таблица 3.2. Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным<br>физическим лицам на приобретение автотранспортных средств и обеспеченных залогом<br>данных автотранспортных средств..... | 7         |
| Таблица 3.3. Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным<br>нефинансовым организациям.....   | 8         |
| Таблица 3.4. Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным<br>субъектам малого и среднего предпринимательства .....  | 8         |
| <b>Раздел 4. Инструменты денежно-кредитного регулирования .....</b>  | <b>9</b>  |
| Таблица 4.1. Процентные ставки, устанавливаемые Банком России, в разрезе инструментов<br>денежно-кредитного регулирования.....   | 9         |
| Таблица 4.2. Использование инструментов денежно-кредитного регулирования Банка<br>России.....  | 10        |
| <b>Раздел 5. Платежная система региона.....</b>  | <b>11</b> |
| Таблица 5.1. Сведения о деятельности кредитных организаций (филиалов)<br>в части внедрения платежных карт .....  | 11        |
| Таблица 5.2. Инфраструктура рынка платежных карт.....  | 11        |
| Таблица 5.3. Объем безналичных операций.....   | 12        |
| Таблица 5.4. Переводы денежных средств, проведенные через платежную систему<br>в Волгоградской области.....  | 12        |

## 1. Банковская сеть

Таблица 1.1

### Банковская сеть Волгоградской области

единиц

| № п/п | Наименование показателя   | 01.05.2017 | 01.01.2018 | 01.05.2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.05.2017, % |
|-------|---|------------|------------|------------|---|
| 1     | Кредитные организации и подразделения кредитных организаций (филиалов), всего | 579        | 575        | 560        | - 3,3                                       |
| 1.1   | Кредитные организации   | 4          | 4          | 4          | 0   |
| 1.2   | Филиалы   | 15         | 13         | 13         | - 13,3                                      |
| 1.3   | Дополнительные офисы  | 201        | 274        | 288        | 43,3  |
| 1.4   | Операционные кассы вне кассового узла   | 131        | 53         | 39         | - 70,2                                      |
| 1.5   | Кредитно-кассовые офисы   | 59         | 62         | 64         | 8,5   |
| 1.6   | Операционные офисы  | 147        | 149        | 131        | - 10,9                                      |
| 1.7   | Представительства инорегиональных кредитных организаций                       | 5          | 3          | 4          | - 20,0                                      |
| 1.8   | Передвижные пункты кассовых операций  | 17         | 17         | 17         | 0   |

Таблица 1.2

### Средства на корреспондентских счетах

млн руб.

| № п/п | Наименование показателя  | 01.05.2017 | 01.01.2018 | 01.05.2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.05.2017, % |
|-------|--|------------|------------|------------|---|
| 1     | Остатки средств на корреспондентских счетах (субсчетах) кредитных организаций (филиалов) | 2 551,4    | 5 006,8    | 2 763,3    | 8,3   |

## 2. Данные о привлечении средств и кредитовании экономических субъектов Волгоградской области банковским сектором

Таблица 2.1

Сведения о привлеченных средствах кредитными организациями, филиалами, внутренними структурными подразделениями на территории Волгоградской области

млн руб.

| № п/п | Показатели   | 01.05. 2017 | 01.01. 2018 | 01.05. 2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.05.2017, % |
|-------|--|-------------|-------------|-------------|---|
| 1     | Средства клиентов (некредитных организаций), всего                   | 277 691,0   | 302 374,2   | 300 024,3   | 8,0   |
| 1.1   | из них: Средства бюджетов всех уровней и внебюджетных фондов         | 29,4        | 0,4         | 18,3        | -37,8                                       |
| 1.2   | - средства на счетах государственных и негосударственных организаций | 37 481,8    | 41 354,0    | 39 081,8    | 4,3   |
| 1.3   | - средства индивидуальных предпринимателей                           | 4 382,6     | 5 478,8     | 5 961,4     | 36,0  |
| 1.4   | - депозиты юридических лиц   | 17 274,7    | 17 089,0    | 12 127,5    | -29,8                                       |
| 1.5   | - вклады (депозиты) физических лиц                                   | 216 608,8   | 236 182,5   | 241 440,3   | 11,5  |

Таблица 2.2

Сведения об объемах предоставленных кредитов экономическим субъектам Волгоградской области

млн руб.

| № п/п | Показатели  | январь-апрель 2017 года | январь-декабрь 2017 года | январь-апрель 2018 года | Темпы прироста по сравнению с январем-апрелем 2017 года, % |
|-------|---|-------------------------|--------------------------|-------------------------|--|
| 1     | Кредиты, предоставленные экономическим субъектам, всего                 | 75 284,8                | 254 662,8                | 91 967,4                | 22,2   |
| 2     | в том числе: Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, всего | 43 896,1                | 138 942,6                | 47 752,9                | 8,8  |
| 2.1   | из них: субъектам малого и среднего бизнеса                             | 18 693,3                | 57 630,8                 | 24 090,6                | 28,9   |
| 3     | Физическим лицам  | 31 388,7                | 115 720,3                | 44 214,5                | 40,9   |

Таблица 2.3

**Задолженность (в том числе просроченная) по кредитам, предоставленным экономическим субъектам Волгоградской области**

млн руб.

| № п/п | Показатели   | 01.05. 2017 | 01.01. 2018 | 01.05. 2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.05.2017, % |
|-------|--|-------------|-------------|-------------|---|
| 1     | Задолженность по предоставленным кредитам, всего           | 276 713,2   | 291 084,2   | 306 482,5   | 10,8  |
| 1.1   | Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, всего | 134 549,5   | 133 450,3   | 139 587,1   | 3,7   |
| 1.1.1 | из них: субъектам малого и среднего бизнеса                | 46 231,6    | 43 631,2    | 48 710,6    | 5,4   |
| 1.2   | Физическим лицам   | 142 163,7   | 157 633,9   | 166 895,4   | 17,4  |
| 2     | В том числе: просроченная задолженность                    | 25 137,0    | 24 556,4    | 25 831,6    | 2,8   |
| 2.1   | Юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, всего   | 11 364,3    | 11 178,7    | 12 759,9    | 12,3  |
| 2.1.1 | из них: субъекты малого и среднего бизнеса                 | 4 808,2     | 4 722,6     | 4 791,1     | -0,4  |
| 2.2   | Физических лиц   | 13 772,8    | 13 377,7    | 13 071,7    | -5,1  |

Таблица 2.4

**Сведения об ипотечных жилищных кредитах, предоставленных физическим лицам Волгоградской области**

| № п/п | Показатели   | 01.05. 2017 | 01.01. 2018 | 01.05. 2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.05.2017, % |
|-------|--|-------------|-------------|-------------|---|
| 1     | Предоставлено кредитов в рублях и иностранной валюте, млн руб.   | 5 878,2     | 25 107,7    | 10 204,8    | 73,6  |
| 2     | Количество предоставленных кредитов, единиц                      | 4 009       | 16 647      | 6 431       | 60,4  |
| 3     | Средневзвешенный срок кредитования по кредитам в рублях, месяцев | 188,1       | 188,2       | 192,9       | 2,6   |
| 4     | Средневзвешенная ставка по кредитам в рублях, %                  | 11,7        | 10,6        | 9,7         | -17,2                                       |
| 5     | Задолженность по предоставленным кредитам, млн руб.              | 54 205,7    | 61 988,6    | 66 393,7    | 22,5  |
| 5.1   | в том числе, просроченная  | 608,9       | 636,6       | 668,5       | 9,8   |

Таблица 2.5

**Структура объема кредитов, предоставленных юридическим лицам  
по видам экономической деятельности**

млн руб.

| № п/п      | Категории кредитозаемщиков  | январь-апрель<br>2017 года |              | январь-апрель<br>2018 года |              | Темпы<br>прироста по<br>сравнению с<br>январем-<br>апрелем<br>2017 года, % |
|------------|---|----------------------------|--------------|----------------------------|--------------|--|
|            |   | Сумма                      | Доля,<br>%   | Сумма                      | Доля,<br>%   |  |
| <b>1</b>   | <b>Юридические лица и<br/>индивидуальные предприниматели,<br/>всего</b>   | <b>43 896,1</b>            | <b>х</b>     | <b>47 752,9</b>            | <b>х</b>     | <b>8,8</b>   |
| <b>1.1</b> | <b>в том числе:<br/>на завершение расчетов</b>  | <b>10 581,0</b>            | <b>х</b>     | <b>9 313,1</b>             | <b>х</b>     | <b>-12,0</b>   |
| <b>1.2</b> | <b>по видам деятельности:</b>   | <b>33 315,1</b>            | <b>100,0</b> | <b>38 439,8</b>            | <b>100,0</b> | <b>15,4</b>  |
|            | в том числе:  |                            |              |                            |              |  |
| 1.2.1      | добыча полезных ископаемых, всего   | 551,1                      | 1,7          | 1 429,1                    | 3,7          | 159,3  |
| 1.2.2      | обрабатывающие производства   | 12 026,4                   | 36,1         | 16 560,8                   | 43,1         | 37,7   |
| 1.2.2.1    | производство пищевых продуктов,<br>включая напитки, и табака  | 6 242,7                    | 18,7         | 5 060,4                    | 13,2         | -18,9  |
| 1.2.2.2    | обработка древесины и производство<br>изделий из дерева   | 0,5                        | 0,001        | 39,4                       | 0,1          | 8 589,2  |
| 1.2.2.3    | целлюлозно-бумажное производство;<br>издательская и полиграфическая<br>деятельность   | 74,2                       | 0,2          | 135,2                      | 0,4          | 82,1   |
| 1.2.2.4    | производство кокса, нефтепродуктов и<br>ядерных материалов  | 176,2                      | 0,5          | 295,2                      | 0,8          | 67,6   |
| 1.2.2.5    | химическое производство   | 2 321,2                    | 7,0          | 3 717,1                    | 9,7          | 60,1   |
| 1.2.2.6    | производство прочих неметаллических<br>минеральных продуктов  | 450,2                      | 1,4          | 772,9                      | 2,0          | 71,7   |
| 1.2.2.7    | металлургическое производство и<br>производство готовых металлических<br>изделий  | 936,6                      | 2,8          | 4 323,9                    | 11,2         | 361,6  |
| 1.2.2.8    | производство машин и оборудования   | 150,8                      | 0,5          | 382,4                      | 1,0          | 153,6  |
| 1.2.2.9    | производство транспортных средств и<br>оборудования   | 376,9                      | 1,1          | 496,3                      | 1,3          | 31,7   |
| 1.2.3      | производство и распределение<br>электроэнергии, газа и воды   | 3,9                        | 0,01         | -                          | 0,0          | х  |
| 1.2.4      | сельское хозяйство, охота и лесное<br>хозяйство   | 6 340,9                    | 19,0         | 5 557,7                    | 14,5         | -12,4  |
| 1.2.5      | строительство   | 1 371,0                    | 4,1          | 1 181,1                    | 3,1          | -13,9  |
| 1.2.6      | транспорт и связь   | 1 342,3                    | 4,0          | 1 278,7                    | 3,3          | -4,7   |
| 1.2.7      | оптовая и розничная торговля; ремонт<br>автотранспортных средств,<br>мотоциклов, бытовых изделий и<br>предметов личного пользования | 10 075,7                   | 30,2         | 10 504,2                   | 27,3         | 4,3  |
| 1.2.8      | операции с недвижимым имуществом,<br>аренда и предоставление услуг  | 1 307,3                    | 3,9          | 1 744,8                    | 4,5          | 33,5   |
| 1.2.9      | прочие виды деятельности  | 296,5                      | 0,9          | 183,4                      | 0,5          | -38,2  |

### 3. Средневзвешенные процентные ставки кредитных организаций (филиалов), зарегистрированных на территории Волгоградской области

Таблица 3.1

#### Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным физическим лицам\*

% ГОДОВЫХ

| № п/п | Сроки                              | За апрель |                |        |
|-------|------------------------------------|-----------|----------------|--------|
|       |                                    | В рублях  | В долларах США | В евро |
| 1     | - до 30 дней                       | 20,00     | -              | -      |
| 1.1   | в том числе:<br>- до востребования | -         | -              | -      |
| 1.2   | - на 1 день                        | -         | -              | -      |
| 1.3   | - от 2 до 7 дней                   | -         | -              | -      |
| 1.4   | - от 8 до 30 дней                  | 20,00     | -              | -      |
| 2     | - от 31 до 90 дней                 | 15,00     | -              | -      |
| 3     | - от 91 до 180 дней                | 16,77     | -              | -      |
| 4     | - от 181 дня до 1 года             | 17,80     | -              | -      |
| 5     | - от 1 года до 3 лет               | 14,30     | -              | -      |
| 6     | - свыше 3 лет                      | 13,07     | -              | -      |

\* С учетом кредитов, предоставленных физическим лицам на приобретение автотранспортных средств и обеспеченных залогом данных автотранспортных средств.

Таблица 3.2

#### Средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным физическим лицам на приобретение автотранспортных средств и обеспеченных залогом данных автотранспортных средств

% ГОДОВЫХ

| № п/п | Сроки                              | За апрель |                |        |
|-------|------------------------------------|-----------|----------------|--------|
|       |                                    | В рублях  | В долларах США | В евро |
| 1     | - до 30 дней                       | -         | -              | -      |
| 1.1   | в том числе:<br>- до востребования | -         | -              | -      |
| 1.2   | - на 1 день                        | -         | -              | -      |
| 1.3   | - от 2 до 7 дней                   | -         | -              | -      |
| 1.4   | - от 8 до 30 дней                  | -         | -              | -      |
| 2     | - от 31 до 90 дней                 | -         | -              | -      |
| 3     | - от 91 до 180 дней                | 15,00     | -              | -      |
| 4     | - от 181 дня до 1 года             | 12,10     | -              | -      |
| 5     | - от 1 года до 3 лет               | 12,81     | -              | -      |
| 6     | - свыше 3 лет                      | 12,94     | -              | -      |

Таблица 3.3

**Средневзвешенные процентные ставки по кредитам,  
предоставленным нефинансовым организациям\***

% ГОДОВЫХ

| №<br>п/п | Сроки                  | За апрель |                   |        |
|----------|------------------------|-----------|-------------------|--------|
|          |                        | В рублях  | В долларах<br>США | В евро |
| 1        | - до 30 дней           | 9,79      | -                 | -      |
|          | в том числе:           |           |                   |        |
| 1.1      | - до востребования     | -         | -                 | -      |
| 1.2      | - на 1 день            | -         | -                 | -      |
| 1.3      | - от 2 до 7 дней       | 15,82     | -                 | -      |
| 1.4      | - от 8 до 30 дней      | 9,71      | -                 | -      |
| 2        | - от 31 до 90 дней     | 10,32     | -                 | -      |
| 3        | - от 91 до 180 дней    | 12,08     | -                 | -      |
| 4        | - от 181 дня до 1 года | 11,38     | -                 | 5,40   |
| 5        | - от 1 года до 3 лет   | 10,70     | -                 | 5,40   |
| 6        | - свыше 3 лет          | 7,94      | -                 | 5,00   |

\* С учетом кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства.

Таблица 3.4

**Средневзвешенные процентные ставки по кредитам,  
предоставленным субъектам малого и среднего предпринимательства**

% ГОДОВЫХ

| №<br>п/п | Сроки                  | За апрель |                   |        |
|----------|------------------------|-----------|-------------------|--------|
|          |                        | В рублях  | В долларах<br>США | В евро |
| 1        | - до 30 дней           | 10,72     | -                 | -      |
|          | в том числе:           |           |                   |        |
| 1.1      | - до востребования     | -         | -                 | -      |
| 1.2      | - на 1 день            | -         | -                 | -      |
| 1.3      | - от 2 до 7 дней       | 15,82     | -                 | -      |
| 1.4      | - от 8 до 30 дней      | 10,57     | -                 | -      |
| 2        | - от 31 до 90 дней     | 11,50     | -                 | -      |
| 3        | - от 91 до 180 дней    | 11,68     | -                 | -      |
| 4        | - от 181 дня до 1 года | 10,88     | -                 | 5,40   |
| 5        | - от 1 года до 3 лет   | 11,59     | -                 | 5,40   |
| 6        | - свыше 3 лет          | 7,53      | -                 | -      |



## 4. Инструменты денежно-кредитного регулирования

Таблица 4.1

### Процентные ставки, устанавливаемые Банком России, в разрезе инструментов денежно-кредитного регулирования

| №<br>п/п | Показатели  | %              |                |                |
|----------|---|----------------|----------------|----------------|
|          |   | 01.05.<br>2017 | 01.01.<br>2018 | 01.05.<br>2018 |
| 1        | Ключевая ставка Банка России  | 9,75           | 7,75           | 7,25           |
| 2        | Процентные ставки по кредитам Банка России:   |                |                |                |
| 2.1      | по кредиту овернайт   | 10,75          | 8,75           | 8,25           |
| 2.2      | по ломбардным кредитам:   | x              | x              | x              |
| 2.2.1    | на срок 1 календарный день  | 10,75          | 8,75           | 8,25           |
| 2.3      | по кредитам, обеспеченным активами или поручительствами (по фиксированной процентной ставке): | x              | x              | x              |
| 2.3.1    | на срок 1 календарный день  | 10,75          | 8,75           | 8,25           |
| 2.4      | по кредитам, обеспеченным активами или поручительствами (по плавающей процентной ставке):     | x              | x              | x              |
| 2.4.1    | на срок от 2 до 549 дней  | 11,50          | 9,50           | 9,00           |
| 3        | Ставка отсеечения по аукционам по предоставлению кредитов, обеспеченных:                      | x              | x              | x              |
| 3.1      | нерыночными активами на срок от 1 до 3 недель   | -              | -              | -              |
| 3.2      | нерыночными активами на срок 3 месяца   | -              | -              | -              |
| 3.3      | нерыночными активами или поручительствами на срок 12 месяцев                                  | -              | -              | -              |
| 3.4      | нерыночными активами или поручительствами на срок 18 месяцев                                  | -              | -              | -              |
| 4        | Фиксированные процентные ставки по депозитным операциям, проводимым на стандартных условиях:  | x              | x              | x              |
| 4.1      | до востребования  | 8,75           | 6,75           | 6,25           |
| 4.2      | овернайт  | 8,75           | 6,75           | 6,25           |
| 4.3      | том-некст   | 8,75           | 6,75           | 6,25           |
| 4.4      | спот-некст  | 8,75           | 6,75           | 6,25           |
| 5        | Средневзвешенные процентные ставки по депозитным аукционам:                                   | x              | x              | x              |
| 5.1      | на срок 1 неделя  | 9,58           | 7,72           | 7,22           |
| 5.2      | на срок 1 день  | 9,64           | 7,55           | 7,20           |
| 5.3      | на срок 2 дня   | -              | 7,73           | 7,21           |
| 5.4      | на срок 3 дня   | 9,59           | 7,72           | -              |
| 5.5      | на срок 4 дня   | -              | -              | 7,21           |
| 5.6      | на срок 5 дней  | x              | x              | 7,23           |

**Использование инструментов денежно-кредитного регулирования  
Банка России**

млн руб.

| №<br>п/п | Показатели   | январь-<br>апрель<br>2017<br>года | январь-<br>декабрь<br>2017<br>года | январь-<br>апрель<br>2018<br>года | Темпы<br>прироста<br>по<br>сравнению<br>с январем-<br>апрелем<br>2017 года,<br>% |
|----------|--|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|--|
| 1        | Кредиты Банка России, полученные кредитными организациями (филиалами), всего:                    | 6 340,4                           | 11 256,9                           | 3 090,3                           | -51,3  |
|          | в том числе:   |                                   |                                    |                                   |  |
| 1.1      | внутридневные кредиты  | 6 340,4                           | 11 256,9                           | 2 835,3                           | -55,3  |
| 1.2      | Овернайт   | 0,0                               | 0,0                                | 0,03                              | x  |
| 1.3      | ломбардные кредиты, всего:   | 0,0                               | 0,0                                | 190,0                             | x  |
| 1.3.1    | на срок 1 календарный день   | 0,0                               | 0,0                                | 190,0                             | x  |
| 1.4      | Кредиты, обеспеченные активами или поручительствами (по фиксированной процентной ставке), всего: | 0,0                               | 0,0                                | 65,0                              | x  |
| 1.4.1    | на срок 1 календарный день   | 0,0                               | 0,0                                | 65,0                              | x  |
| 1.5      | Кредиты, обеспеченные активами или поручительствами (по плавающей процентной ставке), всего:     | 0,0                               | 0,0                                | 0,0                               | x  |
| 1.5.1    | на срок от 2 до 549 дней   | 0,0                               | 0,0                                | 0,0                               | x  |
| 2        | Депозиты кредитных организаций, размещенные в Банке России, всего:                               | 36 571,6                          | 140 182,2                          | 46 641,0                          | 27,5   |
|          | в том числе:   |                                   |                                    |                                   |  |
| 2.1      | через Отделение Волгоград  | 0,0                               | 0,0                                | 0,0                               | x  |
| 2.2      | с использованием Системы торгов Московской Биржи   | 36 571,6                          | 140 182,2                          | 46 641,0                          | 27,5   |

**5. Платежная система региона<sup>1</sup>**

Таблица 5.1

**Сведения о деятельности кредитных организаций (филиалов)  
в части внедрения платежных карт**

единиц

| № п/п | Наименование показателя  | 01.04.2017 | 01.01.2018 | 01.04.2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.04.2017, % |
|-------|--|------------|------------|------------|---|
| 1     | Количество кредитных организаций (филиалов), осуществляющих эмиссию и эквайринг платежных карт | 14         | 12         | 12         | -14,3                                       |
| 2     | Количество эмитированных карт, всего:  | 3 594 776  | 3 859 311  | 3 753 539  | 4,4   |
| 3     | Из общего количества карт, эмитированных кредитными организациями (филиалами), количество:     | х          | х          | х          | х   |
| 3.1   | Расчетных карт   | 3 256 145  | 3 497 325  | 3 390 454  | 4,1   |
| 3.2   | Кредитных карт   | 338 631    | 361 986    | 363 085    | 7,2   |

Таблица 5.2

**Инфраструктура рынка платежных карт**

на конец периода, единиц

| № п/п | Наименование показателя   | 01.04.2017 | 01.01.2018 | 01.04.2018 | Темпы прироста по сравнению с 01.04.2017, % |
|-------|---|------------|------------|------------|---|
| 1     | Количество банкоматов и платежных терминалов  | 2 566      | 2 529      | 2 500      | -2,6  |
| 2     | Количество электронных терминалов, установленных в пунктах выдачи наличных  | 2 609      | 2 330      | 2 311      | -11,4                                       |
| 3     | Количество импринтеров, установленных в пунктах выдачи наличных   | 15         | 21         | 21         | 40,0  |
| 3.1   | Количество электронных терминалов, установленных в организациях торговли (услуг), и электронных терминалов удаленного доступа | 22 843     | 29 703     | 31 110     | 36,2  |
| 3.2   | Количество импринтеров, установленных в торгово-сервисных точках  | 152        | 142        | 142        | -6,6  |

<sup>1</sup> Информация по Разделу 5 обновляется ежеквартально.

Таблица 5.3

**Объем безналичных операций**

млн рублей

| № п/п | Наименование показателя                    | январь-март 2017 года | январь-декабрь 2017 года | январь-март 2018 года | Темпы прироста по сравнению с январем-мартом 2017 года, % |
|-------|--|-----------------------|--------------------------|-----------------------|---|
| 1     | Объем безналичных операций, всего, из них: | 660 906,8             | 2 383 359,3              | 446 704,0             | -32,4   |
| 1.1   | платежи с использованием банковского счета | 630 046,7             | 2 241 194,9              | 408 358,9             | -35,2   |
| 1.2   | платежи с использованием платежных карт    | 25 295,6              | 118 618,5                | 32 557,3              | 28,7  |
| 1.3   | переводы без открытия банковского счета    | 5 564,5               | 23 545,9                 | 5 787,8               | 4,0   |

Таблица 5.4

**Переводы денежных средств, проведенные через платежную систему в Волгоградской области**

(в валюте Российской Федерации)

| № п/п    | Наименование показателя   | январь-март 2017 года | январь-декабрь 2017 года | январь-март 2018 года | Темпы прироста по сравнению с январем-мартом 2017 года, % |
|----------|---|-----------------------|--------------------------|-----------------------|---|
| <b>1</b> | <b>Переводы, проведенные платежной системой Банка России и кредитными организациями (филиалами)</b>   |                       |                          |                       |   |
|          | количество, тыс. единиц   | 7 288,5               | 32 401,1                 | 7 262,4               | -0,4  |
|          | сумма, млрд руб.  | 842,8                 | 3 212,6                  | 599,9                 | -28,8   |
| 1.1      | <i>в том числе:</i>   |                       |                          |                       |   |
|          | переводы, проведенные платежной системой Банка России (по распоряжениям клиентов, в том числе кредитных организаций (филиалов), и собственным операциям Банка России) |                       |                          |                       |   |
|          | количество, тыс. единиц   | 2 083,9               | 9 886,6                  | 2 163,5               | 3,8   |
|          | сумма, млрд руб.  | 479,3                 | 2 162,5                  | 429,1                 | -10,5   |
| 1.2      | переводы, проведенные кредитными организациями  |                       |                          |                       |   |
|          | количество, тыс. единиц   | 5 204,6               | 22 514,5                 | 5 098,9               | -2,0  |
|          | сумма, млрд руб.  | 363,5                 | 1 050,1                  | 170,8                 | -53,0   |

от 07.06.2018 № Т318-4-2-17/5930

© Бюллетень банковской информации - Волгоград: Отделение по  
Волгоградской области Южного главного управления Центрального банка  
Российской Федерации, 2018.

При использовании информации ссылка обязательна.

№ 2

Адрес: 400066, г. Волгоград,  
пр. им. В.И. Ленина, 18, тел. 30 18 08